CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2014

“Denomina o Plenário da Câmara Municipal de Terra Boa e dá outras providências”.

Art. 1º. Denomina-se “SEBASTIÃO TOMBORELLI” o Plenário da Câmara Municipal de Terra Boa.

Art. 2º.  O Poder Legislativo Municipal deverá providenciar a colocação de placas da denominação de referido Plenário, bem como a cerimônia de homenagem junto aos familiares do homenageado e de toda a sociedade Terraboense.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Edifício da Câmara Municipal de Terra, aos 13 dias do mês de outubro de 2014.

ADEMIR GALHARDO ROMERO
                                        WILSON WANDERLEI ESPOSTO

                   VEREADOR

                                                              VEREADOR

AMARILDO APARECIDO BOVO
                                                 ELISEU DE SOUZA RIBEIRO

                 VEREADOR

                                                 VEREADOR

JOSÉ PEDRO DE MOURA

                                               LUIS ALCEU ZAMBON

            VEREADOR

                                         VEREADOR

   MARCIA ELENA LOURENÇO MARI

VEREADORA

VALTER COLONELLO

VEREADOR

CURRICULUM VITAE
Sebastião Tomborelli, nascido a 02 de dezembro de 1.932, na cidade de Dois Córregos SP.  Filho de Paula Tamborelli  (vale observar que o nome foi registrado diferente e meu pai gostava do Tom, também não tem nome do seu genitor, registro só com nome da mãe).  Viveu no Estado de São Paulo até os 07(sete) anos quando se mudou para Cambira/PR., permanecendo até mudar-se para Terra Boa em 1.960.

Nesta cidade, fixou residência na Estrada Perobinha, onde com ajuda da família e amigos, derrubou a mata e construiu sua casa. Com plantações de café e pasto para gado, ali tinha toda estrutura para sustento da família, já com 04(quatro) filhos.

Em 1.962 construiu casa na cidade de Terra Boa, na Rua da Saudade (nome dado a essa rua por ele quando Vereador) – atual Rua Presidente Tancredo Neves, uma casa que existe até hoje nesse local, com o intuito de que seus filhos, em idade escolar, pudessem frequentar a escola.

Ele que nunca havia freqüentado escola, pois aprendeu a ler em casa com um lampião iluminando a noite após os dias de trabalho braçal nas roças, freqüentou por um semestre a Escola em Terra Boa, animado pela proximidade da escola, na esquina e vendo com orgulho o desempenho escolar dos filhos, mas com as tarefas no campo e a vida política, não deram espaço para continuidade.

Uma vez na cidade e com filhos já adolescentes, abriu um Açougue na Avenida Brasil, onde toda família participava do comércio, e na época fundou o Matadouro Municipal, vindo a favorecer a todos que necessitavam. Assim era Senhor. Sebastião pensava no coletivo sempre. Ingressou na vida política como vereador, líder de firmeza e caráter irrestrito, brigando e lutando pelos ideais de mérito e idoneidade.

Quem conviveu e participou dos debates, puderam ver sua determinação e sua garra.  Foram três mandatos e também presidiu a Câmara dos Vereadores, sendo que no último mandato renunciou, para mudar-se para Chapada dos Guimarães MT. Sua saída de Terra Boa e mudança foram ocasionadas por incompatibilidade e descrenças junto às lideranças. Sem se candidatar, participava das sessões da Câmara de Chapada dos Guimarães, sendo líder na naquela Comunidade onde viveu até sua morte, por acidente de trânsito em 24 de abril de 1.996.

Foi provedor da Santa Casa em Terra Boa, por 08 (oito) anos. Realizou inúmeras benfeitorias entre elas a lavanderia elétrica, com passador cilíndrico, lembrando que foi pessoalmente buscar essas máquinas na fabrica em SC, com carro próprio, sem nenhum custo a instituição. Com o tipo sanguíneo de doador universal, foram incontáveis às vezes, que veio correndo da roça para ajudar a salvar vidas.

Participava também como conselheiro no Asilo dos Velhinhos e no Sindicato dos Trabalhadores Rurais.
 Com todos esses afazeres sem foi um bom marido, pai presente, amigo, conselheiro e sempre disponível a quem necessitasse de ajuda, sem discriminação.

Um homem visionário e erudito.

PAGE
2
Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133